Sanse-

Sanfuerini, & Theodori Triultii, itemque Boccalii Galli vexilla retulit. Non abscedebat tamen incepto Lotrechius, & summa vi, summa cura, quod in oppugnatione opus erat, administrabat, Res erant in magnum adductæ discrimen: nam tantum tormentis Galli porfecerant, vt iusto certamine indidto, vniuersisque admissis copiis, perrupta moenia adoriri posse viderentur. Nec Mantuano eadem vel sui fiducia, vel auxilii opportune venturi spes aderat, quanquàm cohortium, & equitum præcellenti virtute, omnibus in locis feliciter vteretur: quamobrem à Ducibus vt mature opem ferrent, vehementissime postulabat. Erant enim nonnulli ex numero familiarium, qui periculi metu occupati, vt se Placentiam ponte lapideo cum equitatu proriperet, nullo cum pudore suadebant. Hæc Mediolani singulis propè horis nuntiabantur. In idque omnium animi erant intenti, vt ad liberandum obsidione Mantuanum, cum omnibus copiis egredierentur. Sed Prospero pro natura sua consideratius, & apparatus cuncta agente, Piscarius milites cohortatus primus signa eduxit, & alteris castris ad Cartusiam templum quadratis agminibus est peruentum: suo quisque præcipuo munere fungebatur, cataphractis equitibus. Prosper, pedestribus copiis ipse Piscarius præerant. Leuis armaturæ equitum cura Hieronymo Adurnio demandata. Is vt idoneum castris locum occuparet, ad Cartusiam templum progredi iussus, Gallos, & Epirotas equites, quos reperit, impigre præcurrens fundit, deiectoque hostium præsidio loco potitur. Prosper atque Piscarius adueniunt, collaudatoque Adurnio, intra septa amplissimi templi castrametantur. Ea re cognita Lotrechius ne incipiti prælio dimicare cogatur, nota & rectissima ratione ab oppugnatione discedit, nec tamen iniquitate loci deterritus Cæsarianos adoritur. Sed modico vie flexu ad Landrianum iter intendit, vt Mediolanum veluti præsidio vacuum præcurrat, vel si id facere nequeat, aliqua, non iniquo loco dimicandi facultas, mutandis sæpe castris, & faciundis itineribus quaeratur. Verum Prosper atque Piscarius, quanquàm iter magna adhibita celeritate vehementer extendentem, conuersis signis eodem directo regressi itinere, multis horis antecedunt. Ita Lotrechius præoccupandi Mediolani consilio depulsus, Modoetiam contendit, multis de causis, & Gritto præsertim suadente, vt Transaduanis com meatibus, maiore itinerum commoditate iuaretur, id etiam Helnetii postulabant domum repetere cupientes, vt pote qui iam improspere militia fessis, nihil cœptis aspirante Fortuna, corporibus pariter atque animis elanguerant, & subinde insolenti atque nefaria voce missionem petebant. Sed Bastardus atque Palicia & Galeacius Sanfuerinus cohortibus eorum immixti, obtestabantur ne se deserere, & infami discessu certam spem paratæ victoriæ penitus euertere properarent, quando non modo ipsi, verum vxoribus etiam & liberis, Franciscus Regum libe-

ralissimus, singulari Beneficii gratiam esset relaturus. Erat certe præclarum studium, ac eximia fides in ducibus atque signiferis, sed vulgus militum vti nullis peculiaribus donis obstrictum, flagitiose admodum nutabat, ita tamen vt vniuersi si propere ducerentur in aciem, strenue operam nauaruri viderentur. Cognito hostium consilio Prosper, atque Piscarius nihil ferè Mediolani commorantes copias omnibus rebus instructas educunt, eo animo, vt si detur non iniqua occasio, collatis signis cum hoste confligant, ad Bicocam vicum castra ponunt, loco admodum tuto atque opportuno, nam ad dextram perpetua fossa viæ militaris, ad læuam autem, & in tergo duobus emisariis Amniculis cingebatur, in fronte transversam habebat viam plaustris contrariis permeabilem, atque ita vtrinque depressam, vt agrorum margines ad umbelicum eminent. Hac via, quòd erat valde caua, Piscarius pro fossa est vsus, & ante eam tormenta, & peditatum constituit, in tergo equites cum Prospero tendebant, viam militarem occupauit Franciscus Sfortia, qui Vrbanas cohortes, & totam Insuorum Nobilitatem, vt prælio interesset, adduxerat. At Heluetii centuriones rei Gallicæ singulari studio addicti, & ante alios Albertus Petra tot bellis dux insignis, qui summam apud Legiones obtinebat auctoritatem, vbi renuntiat ab equitibus, Casarianos medio inter Mediolanum, & Modocetiam itinere castra posuisse, nec eos plus quàm quinque milibus passuum, loco plano distare, ad Gallos duces adcurrunt, loquitur Albertus, docet, nullo pacto milites quin domum abeant, posse contineri, nisi in aciem educantur, sibi in animo situm esse, vt Regi de se benemerito, & Heluetiæ item dignitati satisfaciatur, prælio decertare, neque dubitare de victoria si Galli vti deberent, Heluetios ad hostium tormenta peruadentes alacris animis sequerentur. Si qui essent qui scède cunctari potius quàm egregie pugnare vellent, eos nequaquam Regi fideles, aut Reipublicæ vtilis debere existimari. Proinde, se vt fidem, & studium erga Regem ostendat, vel cum solis Heluetiis aduersus hostes esse progressurum. Is Alberti vigor nequaquam animo Lotrechii fuit ingratus, vt pote qui vel dubio euentu, & iniqua loci conditione dimicare, quàm ab Heluetiis deferri malebat. Eius enim erat sententiæ vt eorum impetu, postquàm adeo flagrantibus animis prælium deposcerent, protinus esset vtendum, quando neque pedite, neque equite, vel virtute, vel numero videretur inferior. Ducebat etiam tacitus ignominie loco, si tum, vti superiore anno acciderat, nullo iusto contracto certamine, iterum Cisalpina Gallia pelleretur, quando id vnum semper cum Heluetiis tum maxime Galli equites, vt virtutem ostenderent, frustra multis precibus poposcissent, quod ei vt in aduersis rebus sæpe accidit, magnam apud Gallos inuidiam constauisset. At Palicia cum Alberti temeritate atque arrogantia maxime offensus, tum ipsa etiam parum opportuna Lotrechii proclinatione commotus,

Heluetiorum

Heluetiorū quidem studiū prolixè laudabat: sed consilium de oppugnandis castris, ut summæ infantiæ, funestæque audaciæ plenū, æquis auribus ferre nõ poterat, sæpe dicitans se qui in Italia bellando consensisset, probe agnoscere, & Piscarij iuuenis vim, qui strenue pugnare esset solitus, & Prosperi fenis artes, qui perite castrametari, cū alieno incommodo, & præcipua sua cū laude didicisset: Non videri sibi rem Gallicam eo desperationis esse perductam, ut tanquàm in extrema necessitate, configere, & superari malint, quàm cunctando animi impetū optima ratione moderari. Proinde quid tutius, & melius quàm loco medio inter Mediolanum, & castra hostium se insinuare? Ibi que positis castris eos vrbe, & commearibus interclusos ad id cogere, ut iniqua conditione dimicent, aut si castra inuadere audeant, aut certe si Mediolanum redire velint, æquo loco pugnandi faciant potestatem. Posse equidem Lotrechium, qui ius Imperij habeat, & tum, & alijs quū velit, male pugnare, cæterum sancti Imperatoris munus esse, nunquàm provocare hostem nisi ante explorato euentu, non dubiam sibi victoriam firma ratione promiserit. Tum vero Lotrechius non segni inquit, cunctatione sedendo, sed viuida virtute pugnando opus est, ut amissum decus, & Imperium, omnino recuperetur, quod hercule fieri non potest, si Heluetios iam abeuntes nullo edito virtutis opere domum abire permittimus. Igitur parate arma, ut hodie bellum alterutro pugnae exitu finiamus. Ad id Palicia, Dii inquit infans, & audacibus adsint, ego certe, ne periculo defugisse videar, in prima legione pedes pugnabo. Vos Galli equites fortiter operam nauate, ut Fortuna vobis potius in re aspera, quàm animus defuisse videatur. Itaque ante Solis exortum Albertus Legiones Heluetias, erant enim circiter quindecim milia hominum, cum tormentis educit, adeo vecordi vel certe fatali superbia inflatus, ut neque Lotrechio neque Paliciæ tantis Ducibus vlla in re penitus obtemperaret. Sed barbaro fastu polliceretur se recta fronte in Cæsarianos impetum esse facturum. Nec mora Lotrechius Narvarro atque Baiardo, qui locum ad castra hostium explorarent præmissis, ex omni Gallico equitatu duas acies facit, primam Lescuto fratri attribuit in terga hostium magno circuitu deducendam, Ipse cum altera subsequitur. Venetis qui ad læuam erant, fuit iniunctum, ut præeuntibus Heluetiis terga omnium ex tuto, aut certe remotiore cum periculo clauderent. Ioannes porro Medices cum equitatu suo, qui erat ex vtraque armatura valde mirificus, expeditisque cohortibus Italicis, quæ nomen eius sequebantur, cuncta agmina præcedere iubetur, ut huc & illuc concurriendo, hostibus prospectum adimat, & nullum hostium antecursoribus explorandi locum relinquat. Ita legiones abscondente Medicis equitatu, nequaquam ab hostibus cõspectæ, magnis passibus appropinquant. Primi tamen Lescuti equites à Cæsarianis ad læuam inter arbores micantibus armis conspiciuntur. Sed adeo lato